1616. SZEPTEMBER 28.

PRÁGA.

Jl1aximilian jőherczeghez, az udv. kamara elnökéhez.

Értesíti a főherczeget, hogy akarata ellenére kénytelen volt az esztergomi érsekséget elfogadni; érzi
erőinek ily teherhez aránytalanságát, ezért kéri a főherczeg pártfogását.

Serenissime Princeps ac Domine Clementissime.

Pro mea erga Serenitatem Vestram subjectione, obsequendique
studio ac propensa voluntate, committere non potui, quin Serenitati
Vestrte divinam circa me dispositionem significarem. Siquidem Christi
in terris Vicarii, ac Summi Orbis Christiani Monarchee, Sacratissimse
videlicet Csesaras Mattis, nutu ac imperio, nihil tale cogitans, ad clavum
Regiminis Ecclesiastici abreptus, Archi-Episcopatum Strigoniensem susci
pere debui. Equidem agnosco, tanto ferendo oneri impares esse meos
humeros, divinaque ac humana preesidia, quibus sublever, conquirenda.
Quocirca ad Vestram Serenitatem confugio, demisse rogans, ut Serenitas
Vestra in suam me clientelam receptum, leniori benignitatis sure aura
foveat ac patrocinio tueatur. Ego vero, qui Sacratissimee Ceesarese
Mattis singulari hac gratia ac munificentia, toti Augustse domui Austria
ere arctissimo gratitudinis ac fidelitatis vinculo sum obstrictus, enitar
omnibus viribus, ut et fusis ad Deum precibus, pro Serenitatis Vestrte
incolumitate, et omni subjectionis ac obsequii genere, constantem ser
viendi voluntatem Serenitati Vestrte approbem. Deus Serenitatem Véstram
diu Ecclesire ac bono publico salvam florentemque tueatur.

Pragre, 28. Septembris Anno 1616.

Serenitatis Vestrte humillimus servus et capellanus

Petrus Pazmany
Electus Archi-Epus Strigoniensis m. p.

Kívül:

Archi-Eps Strigonien. Petrus Pazmanus intimiert Ihr Hochfürstl. (?)
Durchlaucht Erzh. Maximiliano die Wahl seiner Person. piet umb dero
selben Patrocinium. 28. Septembris 1616.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("hum. s. et cap.
P. P." etc.) Pázmány kezeírása, fennmaradt a budapesti Orsz. Levéltárban: Kanczel
láriai osztály, Hungarica 13. sz alatt. Fenti közlés az eredeti alapján történik.
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1616. SZEPTEMBER 28.

PRÁGA.

Pázmány beszéde II. Mátyáshoz az érseki szék elnyerése alkalmával.

Brevis oratiuncula Pasmanni, dum illi Archieppatus Strigoniensis
est collatus 1616.

Qure res aliis uberiorem ac copiosam dicendi materiam suppeditare
solet, Clementissime Imperator, ea ipsa inopiam mihi adfert, ac dicere
cogitantis mentem remoratur. Nam tametsi ea sit beneficentise vis ac
natura, ut vel rerum omnium rudes ac imperitos, facundos reddat ac
disertos, si tamen et insperata sit et exuberans, inusitatreque magni
tudinis, ipsa sui granditate vim omnem eloquentise retundit. Et ut
oleum, quod ignem fovere solet, ac nutrire, si impetu ac copia affun
datur, prrefocat, sic torrens gratiarum iste Majestatis Vestrre, quem
hodierna die in me designavit, fandi mihi copiam interc1usit. Et quo
niam tot et tam exaggerata munificentire argumenta concurrunt, in
hac una Majestatis Vestrre gratia, qua mihi Archiepiscopatum Strigo
niensern conferre dignatur, ut nec facile statuere possim, quid eorum
primum, quid deinceps deprsedicern, nec tam verborum officiis, quam
fideli, ac ad mortem usque constanti obsequio tantse gratitudinis debito
mihi respondendum esse existimo, paucis, quod animo concepi, dicam.
Majestati igitur Vestres Sacratissimas summas quas animo concipere
possum, ago, habeoque gratias, habeboque dum vivam semper con
stantissime. Deum denique ac ecelites universos venerabor, ut Majestati
Vestrte diuturnum ac felix in terris Imperium largiatur, et sero tandem
bonis omni bus cumulatam ceelo inserat.